
COMUNE DI CONFLENTI   -  Provincia di Catanzaro 
UFFICIO TECNICO  

Determinazione del Responsabile del servizio 
N. 54 del Reg 
Data  18/04/2019 
N. 96 Reg. Gen. 

OGGETTO  : Lavori di Manutenzione straordinaria per messa in sicurezza strade e 
cimitero comunale.  Determinazione a Contrarre Lavori 

  
L'anno Duemiladiciannove, il giorno diciotto, del mese di Aprile, nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                  

  
Visto il provvedimento sindacale n. 23/2016, con il quale è stato individuato il responsabile del servizio; 
Richiamata la deliberazione di G. C. n. 110 del 24.11.2011, divenuta esecutiva, ad oggetto: “Regolamento di 
organizzazione uffici e servizi”; 
Premesso  Che con deliberazione di G.C. n. 49 del 18.04.2019, esecutiva, si approvava il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica/definitivo/esecutivo dei “lavori di Manutenzione straordinaria per messa in sicurezza stra-
de e cimitero comunale”, opportunamente redatto dal Tecnico Comunale, contenente il seguente quadro econo-
mico di spesa: 
 
  Descrizione   importo di progetto 

A- LAVORI     

A.1 Importo lavori soggetti a ribasso d'asta   €   21.380,19 
A.2 Costo manodopera soggetta a ribasso d'asta   €   11.777,51 

TOTALE  €   33.157,70 
A.3 Oneri sicurezza non soggetti non soggetto a ribasso d'asta   €     858,69 

  TOTALE LAVORI - A   €   34.016,39 

B- SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

B.1 Competenze tecniche (direzione lavori) € 1.000,00 

B.2  IVA sui lavori (22% di A)   € 7.483,61 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B   €  8.473,61 

  TOTALE PROGETTO A+B   € 42.500,00 

 
Visto che quest’amministrazione comunale intende dar seguito all’esecuzione dei lavori in questione; 
Visto che si è in presenza di un appalto pubblico di lavori, per come definito dalla lett. ll), comma 1°, dell’ art. 3 
del D.Lgs  n. 50/2016, ed il contratto che si intende stipulare ha per oggetto a sola esecuzione dei lavori;  
Visto che l’art. 32, comma 2° del suddetto D.Lgs n. 50/2016 prevede, che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre, in conformità ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
Visto che l’art. 32, comma 3° del suddetto D.Lgs prevede che per l’affidamento dei lavori pubblici si adotti uno 
dei sistemi previsti dallo stesso decreto; 
Visto che l’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000, prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre 
per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne stanno alla base; 
Considerato che per l’esecuzione dell’intervento in questione ricorrono i presupposti di cui all’art. 36, comma 
2°, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, di importo inferiore 
a 40.000,00 euro,  possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 



operatori economici; 
 
Considerato, inoltre, per ragioni di opportunità connesse ad un rapido avvio del suddetto intervento, di procede-
re all’affidamento diretto dello stesso, al fine di garantire snellezza della procedura di affido e tempestività 
nell’esecuzione, dove il ricorso alle ordinarie procedure di gara potrebbe comportare un rallentamento 
dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 
Ritenuto, altresì, che le motivazioni di cui sopra, poste a supporto della tipologia di affidamento prescelta risul-
tano essere più che esaustive per tale scelta; 
Stabilito Che la tipologia del contratto, da redigere in forma scritta, è a corpo, con aggiudicazione al massimo 
ribasso sul prezzo posto a base d’asta di € 33.157,70, esclusi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre 
Iva; 
 

Che la procedura di scelta del contraente è l’affidamento diretto, ed il criterio per la scelta 
dell’operatore è quello del prezzo più basso, determinato mediante l’applicazione del ribasso offerto 
sull’importo posto a base di gara, per come definito dell’art. 95,  comma 4°, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016; 

Che l’operatore economico aggiudicatario dovrà eseguire i lavori in conformità al progetto ed a perfetta 
regola d’arte; 

 
Vista la deliberazione C.C. n. 43 del 28.12.2015, esecutiva, di adesione alla centrale unica di committenza con 
comune capofila Gizzeria (Cz), per l’espletamento dei procedimenti di gara per conto dei comuni convenzionati, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 33, del comma 3° bis) del D.Lgs n.163/2006 e s.m.i.; 
Considerato Che la suddetta adesione consente di poter celebrare validamente tutte le gare per l'acquisizione di 
lavori, servizi e forniture e nel contempo, lascia alle singole amministrazioni aderenti il pieno controllo in tutte 
le fasi di programmazione, gestione e monitoraggio degli appalti, svolgendo la Centrale le attività e i compiti se-
condo la gradualità che ciascun aderente intende conferire a seconda del bando e in base alle proprie esigenze e 
indirizzi strategici, in un contesto di valorizzazione del principio costituzionale dell’autonomia locale; 
Ritenuto, di utilizzare l’albo fornitori appositamente costituto della CUC sopra specificata, per l’individuazione 
dei soggetti cui richiedere di partecipare alla procedura di gara in questione;  
Visto Che, nella scelta degli operatori da consultare per la presente procedura, l’Ente garantisce l’applicazione 
del principio  di : 
-rotazione tra i soggetti iscritti all’albo fornitori della Cuc, così da non consolidarsi rapporti solo con alcuni ope-
ratori, ma favorendo la distribuzione delle opportunità per gli operatori di essere affidatari di un contratto pub-
blico;  
- trasparenza e pubblicità, la procedura di gara e l’uso dei strumenti utilizzati (albo fornitori Cuc, siti istituziona-
li dell’Ente) consentono un accesso rapido e agevole alle informazioni relative alle procedure;  
- proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento;  
Generati i codici CUP : n. J77H19000750005  previsto dalla vigente legislazione; 
Ritenuto che ricorrono le condizioni previste dall’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016  per la disciplina dei contratti; 

Visto lo statuto comunale; 
Vista la legge 241/90 e s.m.i., in particolare l’art. 21 bis) e segg.; 
Visto il D.Lgs n. 267/2000 e s.m. i., in particolare l’art. n. 107; 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016; 
Visto il DPR 207/2010 per quanto ancora in vigore; 
Visto lo Statuto Comunale;  
Visto l’art. 53, com. 23, legge 338/2000, così come novellato dall’art. 29, comma 4, Legge 488/2002; 
Ritenuta la propria competenza; 

Per tutto quanto sopra esposto; 
D E T E R M I N A 
 

Di Richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo; 
Di Attivare apposita procedura a contrarre al fine di stipulare il contratto di appalto per l’esecuzione  dei “lavori 
di Manutenzione straordinaria per messa in sicurezza strade e cimitero comunale”, in conformità all’art. 32,  



comma 2° del D.Lgs n. 50/2016; 
Di Stabilire, in funzione del comma 3°, dell’art. 32  del D.Lgs n. 50/2016, che la procedura prescelta per la se-
lezione dell’operatore economico a cui affidare l’intervento in oggetto è quella prevista  dell’art. 36, comma 2°, 
lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016; 
Di Procedere, per ragioni di opportunità connesse ad un rapido avvio del suddetto intervento,  di procedere 
all’affidamento diretto dello stesso, al fine di garantire snellezza della procedura di affido e tempestività 
nell’esecuzione, trattandosi di intervento di pubblica utilità e di importo non elevato, dove il ricorso alle ordina-
rie procedure di gara potrebbe comportare un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un notevole di-
spendio di tempi e risorse; 
 
Di Avviare apposita procedura di affidamento diretto mediante utilizzo della piattaforma istituita presso la Cuc 
di Gizzeria attraverso cui individuare, tra gli operatori iscritti, i soggetti da interpellare per l’esecuzione dei 
lavori sopra specificati;  
Di Stabilire, in funzione del comma 3°, dell’art. 32 del D.Lgs  n. 50/2016, che per l’esecuzione dei lavori in 
questione, di importo complessivo inferiore a 40.000,00 euro, ricorrono i presupposti dell’art. 36, comma 2° del  
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara anche senza previa con-
sultazione di due o più operatori economici; 
Di Stabilire, inoltre, a seguito dell’individuazione degli operatori da contattare, che l’aggiudicazione avverrà a 
favore dell’offerta con il prezzo più basso, determinato mediante l’applicazione del ribasso offerto sull’importo 
posto a base di gara, per come definito dell’art. 95,  comma 4°, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016; 
Di Corrispondere all’aggiudicatario l’importo derivato dall’applicazione del ribasso offerto in sede di gara 
sull’importo posto  a base d’asta di  € 33.157,70, oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Di Stabilire, altresì, che la spesa derivata dal presente atto troverà copertura finanziaria sui fondi di cui alla 
legge n. 145 del 30.12.2018 e da fondi comunali; 
 
Di Approvare l’allegato schema di lettera di invito, opportunamente predisposto, riportante le indicazioni ne-
cessarie per la presentazione delle offerte da parte degli operatori individuati;   
Di Individuare gli operatori da invitare (n. 3 – tre) alla presente procedura di gara, mediate consultazione 
dell’albo appositamente costituito sulla piattaforma Cuc, i cui nominativi non possono essere resi noti o comuni-
cato prima dell’espletamento della procedura di gara; 
Di Precisare che gli operatori da consultare risultano in possesso dei requisiti di idoneità morale, di capacità  
professionale, finanziaria e tecnica necessari per affidamento di procedure ordinarie; 
 
Di Stabilire  in giorni 15 (quindici) il termine di ricezione dell’offerta, decorrente dalla data di inoltro della lette-
ra di invito; 
Di Stabilire che per l’affidamento dei lavori di che trattasi ricorrono i presupposti di cui all’art. 36, comma 2°, 
lettera a) del  D.Lgs. n. 50/ 2016; 
Di Stabilire in conformità all’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i., che : 
-il fine perseguito dal contratto  è : quello di realizzare un intervento di primaria importanza per il territorio co-
munale, rivolto alla salvaguardia della pubblica incolumità; 
- l’oggetto della contrattazione è : la realizzazione “lavori di Manutenzione straordinaria per messa in sicurezza 
strade e cimitero comunale”; 
- il contratto è : a corpo da stipulare ai sensi dell’art. 32, comma 14°, mediante scambio di apposita corrispon-
denza, tramite posta elettronica certificata. 
- la tipologia dell’opera non permette la suddivisone in lotti funzionali, trattandosi di lavorazioni non suddivisi-
bili in lotti, in conformità  all’art. 51, comma 1° del D.Lgs  n. 50/2016;  
- le clausole essenziali del contratto sono: la durata, le modalità d’esecuzione, i tempi di impiego e le modalità di 
pagamento, meglio definite nel capitolato speciale d’appalto allegato al progetto esecutivo di cui in premessa.- 
 
Schema lettera invito 
 



Spett.le  Impresa  
-------------------- 

----------------------- 
PEC: ----------------------- 

 
 

Oggetto : Richiesta offerta economica per lavori di Manutenzione straordinaria per messa in sicurezza strade e cimitero 
comunale.   Procedura di affidamento diretta .  CIG. n. n. ………….  . 
 

 
     Si richiede offerta relativa ai lavori in oggetto, in esecuzione a determinazione a contrarre n. --- del ---
.04.2019.  La stessa dovrà pervenire entro e non oltre le ore _____ di giorno __ maggio 2019_,  direttamente sulla piatta-
forma Cuc di Gizzeria appositamente costituita. 
 
Al fine della presentazione dell’offerta si riportano le seguenti indicazioni :  
 
 
ENTE APPALTANTE 
COMUNE DI CONFLENTI – Via Marconi - Tel. 0968/64054- Fax 0968/64487- email : comunediconflenti@libero.it . 
 
FINANZIAMENTO  
Copertura finanziaria assicurata da legge di bilancio n. 145 del 30.12.2018 e da fondi comunali . 
 
LUOGO DI ESECUZIONE  
Conflenti Centro (Via Garibaldi, Vie Varie), Cimitero Conflenti centro. 
 
ELENCO LAVORAZIONI- IMPORTO  
Ripristino mediante spicconatura e rifacimento malta,ripristino fondo stradale, ripristino gradinata. 
 
Importo  
A) Lavori ……..………………………………………   €   34.016,39  
Di Cui  
-importo lavori soggetto a ribasso  …………………………….  €    33.157,70 
-Costi della sicurezza (non soggetti a ribasso)………    €         858,69 
 
TEMPO UTILE    
Il tempo per l’esecuzione dei lavori è pari a giorni  80 ( Ottanta)  naturali, successivi e continui decorrenti dalla data di con-
segna lavori. 
 
PENALITA’ 
In caso di non rispetto dei tempi  contrattuali è prevista una penale pari 1%° per mille a giorno di ritardo, fino ad un massi-
mo pari al 10% dell’importo contrattuale. 
 
PAGAMENTI   
I corrispettivi  a favore dell’impresa, oltre Iva, verranno corrisposti a stato di avanzamento al raggiungimento dell’importo 
di € 20.000,00, al netto del ribasso, entro 30 giorni dalla consegna della fattura al protocollo di quest’Ente. 
 
CONTABILIZZAZIONE LAVORI 
“ A CORPO” ai sensi dell’art. 184 del DPR 207/2010. 
 
 
CONTRATTO 
A corpo da stipulare ai sensi dell’art. 32, comma 14°, mediante scambio di apposita corrispondenza tramite posta elettroni-
ca certificata. 
 
 



TIPOLOGIA LAVORI 
Ai soli fini del rilascio del certificato di esecuzione, si  intendono appartenenti alla seguente categoria :  
-prevalente OG3, classifica I, ai sensi dell’allegato al DPR 207/2010 e s.m.i.. 
 
L’appalto è fuori dal sistema unico di qualificazione  per il quale non è obbligatoria l’attestazione SOA per la specifica ca-
tegoria di lavorazioni. 
 
I concorrenti per poter partecipare alla gara debbono essere in possesso dei requisiti di carattere  generale, di cui all’art. 80 
del D.Lgs 50/2016, di idoneità professionale, finanziaria e di capacità tecnica, nonché dei requisiti di cui all’art. 90 del DPR 
207/2010 e s.m.i.. 
 
 
DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA  

Da prodursi in solo originale: 
A) Istanza di ammissione alla gara redatta su carta libera, contenente gli estremi di identificazione della Ditta Concorrente -   
             compreso numero di partita IVA  e di iscrizione al Registro delle Imprese - le generalità complete del firmatario         
            dell'offerta – titolare, legale rappresentante, amministratore o institore o procuratore, ed il codice CIG : n.  
…………. ,  con   sottoscrizione non autenticata, ma con allegata copia fotostatica non autenticata di un documento di  
identità del   sottoscrittore, ai sensi del DPR  n. 445/2000; 
A.0.)  dichiarazione resa dal titolare, legale rappresentante, institore o procuratore con sottoscrizione non autenticata, ma 

con allegata copia fotostatica non autenticata di un documento di identità in corso di validità del sottoscrittore, ai 
sensi del D.P.R. n. 445/2000, in cui attesta: 

a.1.0)  che legali rappresentanti dell’Impresa sono i Signori: 
………………(nome e cognome) …………(luogo e data di nascita) …………(carica) 

                      che direttori tecnici dell’Impresa sono i Signori: 
…………………(nome e cognome) ……………(luogo e data di nascita) 

che nell’ultimo anno anteriore alla pubblicazione del bando di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto sono 
cessati dalla carica i Signori: 

………………(nome e cognome) …………(luogo e data di nascita) …………(carica) 
a.1.01) L’insussistenza delle condizioni comportanti violazione del divieto di cui all'art. 80 del D.lgs. n. 50/2016;  
a.1.02) L’inesistenza delle cause di esclusione derivanti dalla legge n. 383/2001, Capo I, “Norme per incentivare 

l’emersione dall’economia sommersa”;   
a.1.03) L’insussistenza delle sanzioni interdittive limitative, in via temporanea o permanente, della capacità di contrattare 

con la Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 32- quater del codice penale; 
a.1.04) Di non trovarsi in situazioni di controllo ai sensi dell’art. 2359 codice civile come controllato/controllante rispetto 

ad altro concorrente partecipante alla gara, né in una situazione di collegamento sostanziale con altri concorrenti tale 
da costituire un medesimo centro di interessi ovvero di trovarsi in una situazione di controllo, come 
controllante/controllato ai sensi dell’art.2359 codice civile con le imprese delle quali si devono dare le seguenti 
indicazioni: denominazione, ragione sociale e sede sociale;   

a.1.05) Che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorchè non definitive confermate in grado di appello 
relative ai delitti di cui all’art. 51, comma 3-bis, c.p.p.;  

a.1.06) Che nei propri confronti non sia stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c), del 
decreto legislativo dell'8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica 
amministrazione compresi i provvedimenti interdettivi di cui all'articolo 36- bis, comma 1. del decreto legge 4 luglio 
2006, n. 223, convertito con la legge 4 agosto 2006, n. 248 (provvedimenti di sospensione dei lavori qualora si 
riscontri l’impiego di personale irregolare);  

a.1.07) Che nei propri confronti non sia stata applicata la sospensione o la revoca dell'attestazione SOA da parte 
dell'Autorità per aver prodotto falsa documentazione o dichiarazioni mendaci, risultanti dal casellario informatico;   

a.1.08) L’inesistenza di gravi infrazioni, debitamente accertate a carico dell’impresa, alle norme in materia di contribuzione 
sociale secondo la legislazione italiana o del paese di provenienza;  

 a.1.09) L’inesistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, attinenti alle norme in materia di sicurezza e ad ogni 
altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro;  Di non aver commesso grave negligenza o malafede nell’esecuzione 
di servizi affidati in precedenti gare; 

 a.1.10)L’inesistenza, a carico dell’impresa, di irregolarità, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento di imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui l’impresa è stabilita;  

a.1.11) Di non aver reso false dichiarazioni, nell’anno antecedente la data di pubblicazione del bando, circa il possesso dei 
requisiti richiesti per l’ammissione agli appalti e per il conseguimento dell’attestato di qualificazione;  



a.1.12) Che l’impresa non si trova in stato di fallimento, liquidazione, amministrazione controllata, concordato preventivo o 
qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione italiana e straniera e che non è in corso alcuna delle 
predette procedure e, inoltre, che a suo carico non si sono verificate procedure di fallimento o di concordato nel 
quinquennio anteriore alla data della procedura aperta;  

a.1.13)Di aver tenuto conto, nella formulazione dell'offerta, degli oneri previsti per i piani di sicurezza, a tal fine si prende 
atto che gli oneri previsti dal progetto per la sicurezza ammontano a Euro  941,88  e che gli stessi non sono soggetti 
a ribasso d’asta; 

a.1.14)Di impegnarsi a mantenere valida e vincolante l'offerta per 180 (centottanta) giorni consecutivi a decorrere dalla 
scadenza del termine per la presentazione delle offerte, prorogabile di ulteriori 180 giorni, previa richiesta della sta-
zione appaltante; 

a.1.15)Di accettare l’eventuale consegna dei lavori sotto riserva di legge, nelle more della stipula del contratto di appalto, ai 
sensi dell’art. 32, comma 8°  del D.Lgs 50/2016; 

 
a.1.16)Di applicare integralmente tutte le norme contenute nel contratto collettivo nazionale di lavoro e nei relativi accordi 

integrativi, applicabili all'opera in appalto, in vigore per il tempo e nella località in cui si svolgono i lavori, e di im-
pegnarsi all'osservanza di tutte le norme anzidette – ivi comprese quelle inerenti l’obbligo di iscrizione alla Cassa 
Edile della provincia in cui si svolgono i lavori oppure ad una delle Casse artigiane regionali competenti a livello re-
gionale in rapporto ai contratti collettivi nazionali di lavoro e integrativi territoriali vigenti -  anche da parte degli 
eventuali subappaltatori nei confronti dei loro rispettivi dipendenti; 

a.1.17)Che l'impresa mantiene le seguenti posizioni previdenziali ed assicurative: 
 INPS : sede di ____, matricola n. ____ 
 (nel caso di iscrizione presso più sedi, indicarle tutte) 
 INAIL: sede di ____, matricola n. ____ 
 (nel caso di iscrizione presso più sedi, indicarle tutte) 
 Cassa Edile di ____, matricola n. _____ 

(nel caso di iscrizione presso più Casse Edili, indicarle tutte) 
           e che l'impresa stessa è in regola con i versamenti ai predetti enti e che applica il C.C.N.L.  
           ____________ (riportare il settore pertinente); 
a.1.18)Di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (L. 12 marzo 1999, n. 68) ovvero 

che l’impresa non è tenuta al rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (L. 12 marzo 1999, 
n. 68), avendo alle dipendenze un numero di lavoratori inferiore a quindici;  

a.1.19)Di aver adempiuto, all’interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti dalla vigente normativa; 
a.1.20) Di rinunciare sin da adesso, nel caso l’opera per qualsiasi motivo non dovesse realizzarsi,  a qualsiasi forma di in-

dennizzo o risarcimento danni da ciò derivante;  
 
B)Dichiarazione con la quale il legale rappresentante/procuratore della ditta, indica le parti del servizio che intende even-
tualmente subappaltare o concedere a cottimo, rientranti entro il limite del 30% dell’importo contrattuale, art. 105 del 
D.Lgs. n. 50/2016.  In caso di mancata presentazione della dichiarazione l’Amministrazione non potrà concedere nessuna 
autorizzazione al subappalto o al cottimo; 
 
C) Dichiarazione sul certificato generale del casellario giudiziale e dei carichi pendenti di tutti i soggetti aventi potere di 

rappresentanza o che ricoprono cariche all’interno delle società; 
 
D) Dichiarazione sul certificato del Registro delle Imprese  dal quale risulti che la Ditta stessa è regolarmente/ costituita, il 

numero e la data d’iscrizione, la durata della Ditta e/o la data di fine attività, la forma giuridica della Ditta concorrente; 
se trattasi di Società quali sono i suoi Organi di Amministrazione e le persone che li compongono, nonché i poteri loro 
conferiti (in particolare, per le società in nome collettivo dovranno risultare tutti i soci, per le società in accomandita 
semplice i soci accomandatari, per le altre società tutti gli amministratori con poteri di rappresentanza); 

 
E) eventuale Attestazione di qualificazione rilasciata da una SOA regolarmente autorizzata, indicante la data di rilascio, la 
categoria – OG1- e le classifiche per le quali l'impresa concorrente è qualificate, nonché l'identità del/dei Direttore/i Tecni-
co/i,  in originale o copia conforme. 
Oppure documentazione, in originale o copia conforme, attestante i requisiti tecnico-organizzativi previsti all’art. 90 del 
D.P.R. 207/2010 (aver eseguito direttamente lavori analoghi nell’ultimo quinquennio per un importo non inferiore a quello 
del contratto da stipulare, avere un costo complessivo del personale dipendente non inferiore al 15% dell’importo dei lavori 
eseguiti nell’ultimo quinquennio, avere adeguata attrezzatura tecnica - elenco); 
 



F) Dichiarazione sul possesso dei requisiti prescritti per il rilascio del documento unico di regolarità contributiva. 
 
Le dichiarazione di cui ai punti  (C-D-E-F)  devono essere rilasciate del titolare, legale rappresentante, institore o procu-
ratore con allegata copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore, ai sensi del DPR n. 
445/2000.  
 
G) Cauzione provvisoria, pari al 2% dell'importo complessivo dell’appalto, sotto forma di cauzione o di fideiussione, a 
scelta dell'offerente. La cauzione può essere costituita, a scelta dell'offerente, in contanti o in titoli del debito pubblico ga-
rantiti dallo Stato al corso del giorno del deposito, presso una sezione di tesoreria provinciale o presso le aziende autorizza-
te, a titolo di pegno a favore dell'amministrazione aggiudicatrice. La fideiussione, a scelta dell'offerente, può essere banca-
ria o assicurativa o rilasciata dagli intermediari finanziari iscritti nell'elenco speciale di cui all'articolo 107 del decreto legi-
slativo 1° settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò autorizzati 
dal Ministero dell'economia e delle finanze.  
A prescindere dalla forma di costituzione prescelta, la cauzione provvisoria deve essere corredata dall’impegno di un istitu-
to bancario o di una compagnia di assicurazioni o di uno dei predetti intermediari finanziari a rilasciare la fideiussione co-
stituente la cauzione definitiva per l’importo determinato a norma dell’art. 93, comma 8°, del D.Lgs. 50/2016 qualora 
l’offerente risultasse aggiudicatario. L’ammontare della cauzione è ridotto del 50% nei casi previsti dall’art. 93, comma 7°, 
del D.Lgs. 163/2006. 
Nel caso di costituzione della cauzione mediante fidejussione bancaria o rilasciata da intermediari finanziari o polizza fide-
jussoria assicurativa, essa dovrà avere validità per almeno 180 giorni (salvo individuazione, a scelta della Stazione Appal-
tante di diverso termine di validità), dalla data di presentazione dell’offerta. La polizza deve riportare l'impegno del garante 
a rinnovare la garanzia, per 180 giorni, nel caso in cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta l'aggiudi-
cazione, su richiesta della stazione appaltante nel corso della procedura.  
La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la 
rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, comma 2°, del codice civile, nonché l'operatività della garanzia medesima 
entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. 
La stazione appaltante, nell'atto con cui comunica l'aggiudicazione ai non aggiudicatari, provvederà contestualmente, nei 
loro confronti, allo svincolo della garanzia entro un termine non superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando 
non sia ancora scaduto il termine di validità della garanzia. Al fine di agevolare la sollecita restituzione della cauzione 
provvisoria, i concorrenti potranno corredare la stessa di specifica busta già affrancata e indirizzata all'impresa medesima; 
 
I) nel caso di avvalimento devono essere altresì presentate, a pena di esclusione, oltre alla propria SOA ed a quella 
dell’impresa ausiliaria, tutta la documentazione di cui all’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
L)  attestazione di presa visione del progetto e dei luoghi oggetto dell’intervento rilasciata dall’ufficio tecnico, previo ap-
puntamento telefonico con il Rup: I soggetti abilitati ad effettuare la presa visione sono : il titolare, l’amministratore, il le-
gale rappresentante e il direttore tecnico, risultante dalla certificato di iscrizione alla camera di commercio, o in alternativa 
un dipendente munito di idonea procura/delega.  
 
Non è prevista la contribuzione a favore dell’Autorità per  la Vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture,  dovuta ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 1 commi 65 e 67 della legge 23.12.2005, n. 266.  
 
 MODALITA’ E PROCEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE 
La procedura di scelta del contraente è la procedura di cui all’ art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, come da 
determinazione a contrarre n° ____/2018, ed il criterio per la scelta dell’operatore è quello del massimo ribasso sul prezzo 
posto a base di gara. 
 
L’aggiudicazione avverrà anche alla presenza di una sola offerta, purché valida ed economicamente vantaggiosa per l’ente. 
 
Non saranno prese in considerazioni offerte in aumento.    
 
Nel caso di più offerte uguali, si procederà all'aggiudicazione mediante sorteggio a norma dell'art. 77 del R.D. 827/924. 
 
L’offerta è revocabile, su richiesta dell’offerente, fino alla data di presentazione della stessa.  
 
La gara si svolgerà per come di seguito riportato. 
 



In seduta pubblica giorno _____ maggio 2019, alle ore ___, da parte del Rup. 
 
Attivazione piattaforma Cuc, verifica offerte pervenute su piattaforma, valutazione documentazione  ed offerte, graduatoria, 
verbale di proposta di aggiudicazione. 
 
  
VERIFICA SUCCESSIVA ALLE OPERAZIONI DI GARA 
L’Amministrazione si riserva, comunque in caso di aggiudicazione, di verificare i requisiti generali dichiarati, mediante 
l’acquisizione d’ufficio dei certificati attestanti il possesso di stati, fatti e qualità dei soggetti dichiaranti. 
 

 L'aggiudicazione definitiva per la realizzazione dei lavori avverrà mediante provvedimento del responsabile dell’ufficio. 
 
 
L’AGGIUDICATARIO 
Dovrà : 
- presentare una  garanzia fidejussoria per le coperture assicurative secondo quanto previsto dal Capitolato speciale 
d’appalto, dall’art. 103, del D.Lgs 50/2016, pari al 10% dell’importo a base d’asta per aggiudicazioni  fino al 10%, aumen-
tata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10%, aumentata di due punti percentuale per ogni punto di ri-
basso superiore al 20%, che preveda anche le condizioni di cui al comma 2°. Nel caso in cui l’aggiudicatario sia in possesso 
della certificazione di sistema di qualità o della dichiarazione di elementi del sistema di qualità la cauzione definitiva è ri-
dotta del 50%; 
 
- dovrà redige e consegnare, prima della firma del contratto un piano sostitutivo ed operativo di sicurezza ai sensi del 
D.Lgs. 81/2008 e smi., per quanto attiene alle proprie scelte autonome e relative responsabilità nell’organizzazione del can-
tiere e nell’esecuzione dei lavori; 
 
-  dovrà restituire debitamente firmata per accettazione la lettera commerciale trasmessa per l’affidamento lavori, oltre  alla 
determinazione di affidamento definitiva, con avvertenza che, in caso contrario, l’Amministrazione potrà procedere alla re-
voca della aggiudicazione, all’incameramento della cauzione ed all’affidamento al concorrente che segue nella graduatoria, 
senza bisogno di ulteriori formalità o di preavvisi di sorta, ritenendo decaduta, a tutti gli effetti di legge e di regolamento, 
l'Impresa stessa dalla aggiudicazione.  
 
DISPOSIZIONI VARIE 
a) L'impresa appaltatrice e, per suo tramite, le eventuali imprese subappaltatrici, debbono comunicare alla stazione 

committente, prima dell'inizio delle lavorazioni di rispettiva competenza, il nominativo dei lavoratori dipendenti che 
prevedono di impiegare in tali attività e le eventuali modificazioni che dovessero sopravvenire in corso d'opera relati-
vamente ai predetti nominativi. 

b)  Sono a carico dell'Impresa aggiudicataria tutte le tasse e i diritti relativi alla stipulazione del contratto e sua registra-
zione. 

c) L'offerta, nonché tutte le dichiarazioni richieste dovranno essere redatte in lingua italiana. 
d) In tema di sub appalto valgono le disposizioni di cui all'art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016. 
e)    Tutte le controversie che non si siano potute definire con le procedure dell'accordo bonario saranno attribuite alla com-

petenza esclusiva del Foro di Lamezia Terme.  
f) Nel caso di fallimento dell'appaltatore o di risoluzione del contratto per grave inadempimento del medesimo, 

l’Amministrazione,  si riserva la facoltà di interpellare progressivamente i soggetti che hanno partecipato alla gara, ri-
sultanti dalla relativa graduatoria, al fine di stipulare un nuovo contratto per l'affidamento del completamento dei lavo-
ri. 

g)   E’ prevista la risoluzione del contratto a seguito dell’esito interdittivo delle informazioni antimafia espletate dalle pre-
fetture.  

h)   I dati personali relativi alle imprese partecipanti alla gara saranno oggetto di trattamento, con o senza ausilio di mezzi 
elettronici, limitatamente e per il tempo necessario agli adempimenti relativi alla gara (“Tutela Privacy”). Titolare del 
trattamento è il geom. Nicola Stranges. 

i)    Le dichiarazioni rese dal titolare o legale rappresentante dell’impresa, ai sensi del DPR 445/2000, dovranno essere sot-
toscritte con firma non autenticata, corredata da una copia, anche non autenticata, di un valido documento di identità 
del sottoscrittore. 

l)  Nel caso le dichiarazioni siano rese da un procuratore,o l’offerta sia sottoscritta da quest’ultimo,dovrà  essere  trasmessa 
       la relativa procura in originale o copia autentica.  



m)    I concorrenti hanno la facoltà di non trasmettere tutti o parte dei documenti  nel caso questi siano già in   possesso del-
la   
        stazione appaltante che ha indetto la gara, purché in corso di validità e siano stati   verificati positivamente.  In sostitu-
zione i concorrenti devono trasmettere una dichiarazione che attesti  le suddette  condizioni. 
  n)  Eventuali informazioni potranno essere richieste nei giorni di lunedì e giovedì dalle ore 15,30 alle ore 18,30, telefo-
nando al numero  0968/64054 – 333/4787644. 
o)  Il responsabile del procedimento è il geom. Nicola Stranges, tecnico comunale alle dipendenze dello stesso comune. 
p)     La presente è affissa all’albo pretorio comunale per consecutivi giorni 15 (quindici).  
Si fa rinvio agli artt. 7 e seguenti del D. Lgs. n. 196/2003 circa i diritti degli interessati alla riservatezza dei dati. 
 
Ai sensi dell’art 3- comma 4°- della legge 7 agosto 1990, n. 241, contro la presente è ammesso ricorso al TAR della 
Calabria, legge 1034/1971, entro 60 giorni dalla notifica della presente, o, in alternativa il ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica,  entro 120 giorni dalla notifica della presente, D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.  
 
Dalla Residenza Comunale   __.04.2019 
 

Il responsabile dell’Ufficio 
Paola Serafino Pietro 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nella residenza Comunale lì  26/4/2019                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                      IL SINDACO 
                                                                                          F.to   Serafino Pietro PAOLA 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visto gli atti d’ufficio. 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determinazione, non essendo soggetta all’attestazione di copertura finanziaria ex art. 151, com-
ma 4, del D.Lgs 18/8/2000 n. 267, è esecutiva fin dalla sua adozione. 
 
Lì 26/4/2019       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         IL SINDACO 
             F.to Serafino Pietro PAOLA 
         

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 testo unico degli Enti 
locali; 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile; 

ATTESTANTE 
 
La copertura finanziaria della spesa di Euro …… sui seguenti capitoli: 
Cap…. Codice …………..  Competenza  € ………….. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza dei capitoli sopra descritti. 
Nella residenza Comunale li, …. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                         …………………. 
_______________________________________________________________________________________ 
Reg. pubb. N. ……   ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni con-
secutivi dal 26/4/2019  al  11/5/2019 come da referto delle pubblicazioni allegato all’originale del presente atto.
                                           
_______________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale per uso Amministrativo e d’Ufficio. 
 
Conflenti, 26/4/2019         
                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                            IL  S I N D A C O 
          Serafino Pietro  PAOLA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


